
Zarządzenie nr 33/24 

Głównego Inspektora Pracy 

z dnia 13 grudnia 2024 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie polityki rachunkowości  

w Głównym Inspektoracie Pracy 

Na podstawie art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości  

(Dz. U. z 2023 r. poz. 120, 295 i 1598 oraz z 2024 r. poz. 619 i 1685) w związku z § 2 ust. 2 

statutu Państwowej Inspekcji Pracy, stanowiącego załącznik do zarządzenia Marszałka Sejmu 

Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 27 sierpnia 2007 r. w sprawie nadania statutu Państwowej 

Inspekcji Pracy (M.P. poz. 657, z 2009 r. poz. 76, z 2011 r. poz. 19 i 851 oraz z 2017 r.  

poz. 1189), zarządza się, co następuje: 

 § 1. W zarządzeniu nr 1/22 Głównego Inspektora Pracy z dnia 5 stycznia 2022 r.  

w sprawie polityki rachunkowości w Głównym Inspektoracie Pracy wprowadza się następujące 

zmiany: 

1) w załączniku nr 1 po części IX dodaje się część IXa w brzmieniu: 

„IXa. Rezerwy 

Rezerwy na przyszłe, pewne lub o dużym stopniu prawdopodobieństwa zobowiązania 

będące w szczególności skutkiem toczących się postępowań sądowych tworzy się  

na dzień bilansowy, o ile oszacowana łączna wartość rezerwy przekroczy próg istotności 

określony w części XI odnoszący się do obowiązku wykazywania w sprawozdaniu 

finansowym informacji istotnych, wpływających na ocenę kondycji finansowej i sytuacji 

majątkowej.”; 

2) w załączniku nr 2 w części „Zakładowy plan kont Państwowej Inspekcji Pracy  

z komentarzem”: 

a) po koncie 225 dodaje się konto 226 w brzmieniu: 

„Konto 226 - "Długoterminowe należności budżetowe" 

Konto 226 służy do ewidencji należności długoterminowych, w szczególności 

długoterminowych należności z tytułu dochodów budżetowych. 

Konto 226 prowadzone jest w rozbiciu analitycznym na: 

− urzędy skarbowe i komorników, na które przeksięgowuje się należności 

skierowane na drogę postępowania egzekucyjnego wobec dłużników, 

− dłużników zobowiązanych do wpłacenia należności według decyzji inspektorów 

pracy oraz z innych tytułów. 



2 
 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest ponadto według klasyfikacji budżetowej.  

Na stronie Wn konta 226 ujmuje się w szczególności długoterminowe należności,  

w korespondencji z kontem 840, a także przeniesienie należności krótkoterminowych 

do długoterminowych. Na stronie Ma konta 226 ujmuje się w szczególności 

przeniesienie należności długoterminowych do krótkoterminowych, w korespondencji 

z kontem 221. 

Typowe zapisy strony Wn konta 226 „Długoterminowe należności budżetowe” 

Lp. Treść operacji Konto 
przeciwstawne 

1. Przypisanie należności budżetowych wymagalnych  
w przyszłych latach (powyżej roku od dnia bilansowego) 

840 

2. Przeniesienie należności krótkoterminowych  
do długoterminowych (np. w związku z rozłożeniem na raty) 

221 

 

Typowe zapisy strony Ma konta 226 „Długoterminowe należności budżetowe” 

Lp. Treść operacji Konto 
przeciwstawne 

1. Przeniesienie należności długoterminowych do 
krótkoterminowych  

221 

 

Konto 226 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość długoterminowych 

należności.”, 

b) w części „ZESPÓŁ 8 – Fundusze, rezerwy i wynik finansowy”:  

– zdania pierwsze i drugie zastępuje się zdaniem w brzmieniu: 

„Konta zespołu 8 służą do ewidencji funduszy, wyniku finansowego, rezerw  

i rozliczeń międzyokresowych przychodów.”, 

– po koncie 810 dodaje się konto 840 w brzmieniu: 

„Konto 840 "Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów" 

Konto 840 służy do ewidencji przychodów zaliczanych do przyszłych okresów  

oraz innych rozliczeń międzyokresowych i rezerw. 

Na stronie Ma konta 840 ujmuje się utworzenie i zwiększenie rezerwy, a na stronie 

Wn - ich zmniejszenie lub rozwiązanie. 

Na stronie Ma konta 840 ujmuje się również powstanie i zwiększenia rozliczeń 

międzyokresowych przychodów, a na stronie Wn - ich rozliczenie poprzez 

zaliczenie ich do przychodów roku obrotowego. 



3 
 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 840 powinna zapewnić możliwość 

ustalenia stanu: 

1) rezerwy oraz przyczyn jej zwiększeń i zmniejszeń; 

2) rozliczeń międzyokresowych przychodów z poszczególnych tytułów oraz 

przyczyn ich zwiększeń i zmniejszeń. 

Ewidencja szczegółowa konta 840 prowadzona jest według: 

− podziału na rozliczenia międzyokresowe przychodów i rezerwy, 

− klasyfikacji budżetowej,  

− poszczególnych kontrahentów, dłużników. 

Typowe zapisy strony Wn  
konta 840 „Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów” 

Lp. Treść operacji Konto 
przeciwstawne 

1. Przeniesienie należności długoterminowych do 
krótkoterminowych z tytułu dochodów budżetowych 

720 

2. Rozwiązanie lub zmniejszenie rezerwy na skutek:  

 - ujęcia zobowiązań 201, 234, 247 

 - wygaśniecie przyczyn utworzenia rezerwy 750, 760 

 

Typowe zapisy strony Ma  
konta 840 „Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów” 

Lp. Treść operacji Konto 
przeciwstawne 

1. Przypis długoterminowych należności z tytułu dochodów 
budżetowych 

226 

2. Utworzenie rezerw na przyszłe zobowiązania w ciężar:  

 - pozostałych kosztów operacyjnych 761 

 - kosztów finansowych 751 

 

Konto 840 może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan rezerw i rozliczeń 

międzyokresowych przychodów.”; 

3) w załączniku nr 4 w § 1 ust. 14 otrzymuje brzmienie: 



4 
 

„14. Pracownicy Departamentu Budżetu i Finansów są uprawnieni do kontrolowania 

merytorycznej prawidłowości przekazanych sprawozdań. W tym celu mogą żądać 

przedstawienia wskazanych ksiąg rachunkowych i dokumentów.”. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania, z mocą od dnia 1 stycznia 

2024 r. 

 

 

 

GŁÓWNY INSPEKTOR PRACY 

 MARCIN STANECKI 

 

 


